
II CIRCOLO STATALEII CIRCOLO STATALE
“CAVOUR”“CAVOUR” Regione SicilianaRegione Siciliana

Via Cavour, 6    91025    Via Cavour, 6    91025    M A R S A L AM A R S A L A  ( Trapani )      Telefono: 0923.71 44 21  ( Trapani )      Telefono: 0923.71 44 21
    https://cavourmarsala.edu.ithttps://cavourmarsala.edu.it  Codice Univoco Ufficio:   Codice Univoco Ufficio: UFMTXQUFMTXQ

Codice Codice FiscaleFiscale  
8200656081582006560815

P. E. C.P. E. C.::  
tpee04600r@pec.istruzione.ittpee04600r@pec.istruzione.it e-mail: e-mail: tpee04600r@istruzione.ittpee04600r@istruzione.it

All’AlboAll’Albo

Agli AttiAgli Atti

Al Sito webAl Sito web
sezione PNRRsezione PNRR

sez. Amministrazione Trasparentesez. Amministrazione Trasparente

Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 
3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi, Codice M4C1I3.2-2022-961; CUP: J84D23000410006.apprendimento innovativi, Codice M4C1I3.2-2022-961; CUP: J84D23000410006.

OggettoOggetto: determina per l’affidamento diretto di fornitura : determina per l’affidamento diretto di fornitura kit da 20 tablet 10,2” incluso armadiokit da 20 tablet 10,2” incluso armadio  
carrello di ricarica.carrello di ricarica.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  ed  in  particolare  il  comma 1 
dell’art.  17,  il  quale  prevede  che,  prima  dell'avvio  delle  procedure  di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.

CONSIDERATO  che  nella  procedura  di  affidamento  diretto,  la  stazione  appaltante  può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre che individua 
l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

DIREZIONE DIDATTICA II CIRCOLO - CAVOUR - C.F. 82006560815 C.M. TPEE04600R - AC8385C - D. D. II CIRCOLO CAVOUR

Prot. 0004136/U del 27/07/2023 12:42:28

http://www.cavourmarsala.edu.it/
mailto:tpee046r@istruzione.it
mailto:tpee04600r@pec.istruzione.it


II CIRCOLO STATALE “CAVOUR”

requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto 
legge  31  maggio  2021  n.  77  recante  «Governance  del  Piano  nazionale  di 
ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.»;

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che 
definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno 
significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione della 
Commissione  UE  2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici 
sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo 
per la ripresa e la resilienza”;

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 
2021/241,  tra  i  quali,  il  principio  del  contributo  all’obiettivo  climatico  e 
digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione  dei  giovani  nonché  l’inclusione  lavorativa  delle  persone  con 
disabilità;

VISTO il  PNRR (Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza)  inserito  all’interno  del 
programma  Next  Generation  EU  (NGEU),  approvato  con  decisione  del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;

VISTO il  Decreto  Ministeriale  del  14  giugno  2022  n.  161  recante  “Adozione  del 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti  di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra 
le  istituzioni  scolastiche  per  l'attuazione  del  Piano  Scuola  4.0  nell'ambito 
dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori;

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” 
per la Scuola 4.0;

VISTO il progetto presentato dalla progettista ins. Girolama Alessandra Tobia prot. n. 
4110 del 26/07/2023 e l’esigenza di procedere alla fornitura di n. 4 kit da 20 
tablet  10.2”  incluso  carrello  di  ricarica  nell’ambito  del  progetto  PNRR 
“Didattica  in  movimento”  mediante  affidamento  diretto  all’operatore 
economico NET & SOFT SAS DI DI GIROLAMO GIACOMO & C. per un 
importo  complessivo  di  36.840,00  €  (9.210,00  €  cad.)  oltre  IVA,  il  cui 
preventivo è stato individuato a seguito di indagine di mercato (effettuata su 
MePA) i cui esiti sono allegati agli atti con nota prot. 4135 del 27/07/2023;

CONSIDERATO il cronoprogramma procedurale e l’esigenza di acquisire almeno un CIG entro 
il 31/07/2023;

VISTA la  normativa  vigente  che  consente,  giusto  quanto  previsto  all’articolo  50 
comma  1  lett.  b)  del  decreto  legislativo  n.  36/2023,  di  procedere 
all’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo inferiore  a 
140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 
assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Pagina 2 di 5

DIREZIONE DIDATTICA II CIRCOLO - CAVOUR - C.F. 82006560815 C.M. TPEE04600R - AC8385C - D. D. II CIRCOLO CAVOUR

Prot. 0004136/U del 27/07/2023 12:42:28



II CIRCOLO STATALE “CAVOUR”

VISTA la delibera n. 95 del Consiglio di Circolo del 18/07/2023 che autorizza il D.S. a 
svolgere  attività  negoziale  al  di  sopra  dei  25.000,00  €  ed  al  di  sotto  dei 
140.000,00  €  per  le  negoziazioni  inerenti  il  progetto  PNRR  “Didattica  in 
movimento”, CUP: J84D23000410006;

CONSIDERATO  che per  la  fornitura di  cui  trattasi  non sono previste  idonee convenzioni 
Consip attive (nota prot. 4119 del 26/07/23);

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  450,  della  Legge  296/2006,  così  come 
modificato  dall’art.  1  comma  149  della  Legge  228/2012,  questa 
Amministrazione  è  tenuta  all’osservanza  dei  principi  di  contenimento  della 
spesa ed a fare ricorso al Mercato elettronico della P.A. (MepA) per importi 
pari o superiori a € 5.000,00;

RITENUTO di  poter  procedere  all’affidamento  di  cui  sopra  per  le  motivazioni  sopra 
evidenziate;

CONSIDERATO  che questa amministrazione ha proceduto a verificare il DURC e l’assenza di 
annotazioni  sul  casellario  informatico  ANAC  e  che  si  procederà  alla 
sottoscrizione del contratto tramite scambio di comunicazioni sulla piattaforma 
acquistinretepa.it;

CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’artt. 1, 2, 3 e seguenti del  
Codice nonché nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49;

CONSIDERATO che la spesa presunta per il servizio di cui trattasi, graverà, sulla voce del 
programma  annuale  dell’esercizio  finanziario  2023  A.A03.048  -  PNRR  3.2 
Scuola  4.0  Azione  1  –  Next  generation  classrooms  -  Codice  progetto: 
M4C1I3.2-2022-961-P-23959 - "Didattica in movimento";

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, al  
presente affidamento non si  applica il  termine dilatorio di  stand still per la 
stipula del contratto;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto 
PNRR Next  generation classroom – Ambienti  di  apprendimento innovativi, 
Codice  M4C1I3.2-2022-961;  CUP:  J84D23000410006,  voce  di  bilancio 
A.A03.048 - PNRR 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 – Next generation classrooms - 
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23959 - "Didattica in movimento";

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in 
oggetto;

VISTI
• la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega del Governo per il conferimento di 

funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

• il  DPR  n.  275/1999  concernente  norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni 
scolastiche;

• il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche"  ed  il  Decreto 
Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n. 7753, concernente “Istruzioni generali 
gestione  amministrativo  contabile  istituzioni  scolastiche  statali  ogni  ordine  e  grado 
operanti nel territorio regione siciliana.”;

• il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici;
• l’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP;
• l’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 

della  Pubblica  Amministrazione  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  d’importo  pari  o 
superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie di rilievo comunitario;

Pagina 3 di 5

DIREZIONE DIDATTICA II CIRCOLO - CAVOUR - C.F. 82006560815 C.M. TPEE04600R - AC8385C - D. D. II CIRCOLO CAVOUR

Prot. 0004136/U del 27/07/2023 12:42:28



II CIRCOLO STATALE “CAVOUR”

• la  Nota MIM n.  4302 del  14 gennaio 2023 recante  le  FAQ relative alla  Missione 4 
Istruzione  e  ricerca  –  Investimento  3.2  del  PNRR  –  Scuola  4.0.  circa  l’eventuale 
ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei 
progetti PNRR;

• la Legge 30 dicembre 2018, n. 145;
• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241;
• il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852 
• la Circolare MEF n. 30 in data 11.08.2022 “Linee Guida per lo svolgimento delle attività 

di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni 
centrali e dei Soggetti attuatori”;

• la  Circolare  MEF n.  33  in  data  13.10.2022  “Aggiornamento  Guida  operativa  per  il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH);

• la Deliberazione n. 122 del 16 marzo 2022 ANAC, secondo la quale, nell’ambito degli 
affidamenti rientranti nei progetti PNRR il CIG deve essere ordinario e pertanto acquisito 
e perfezionato tramite il servizio SIMOG;

• l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le  
successive  modifiche  ed  integrazioni  in  materia  rispettivamente  di  “Amministrazione 
Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”;

• la delibera n. 2 del 24/02/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;
• la delibera n. 86 del 29/05/2023 del Consiglio di Circolo di adozione del progetto;
• l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività n. prot. 42889 del 17/03/2023;
• il proprio decreto di assunzione a bilancio  prot. n. 3050 del 29/05/2023;

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto  previsto  dall’art.1,  comma 32,  della  Legge  190/2012  e  dal  D.  Lgs. 
33/2013,  è  pubblicata,  ai  sensi  dell’art.29  del  D.  Lgs.  50/2016  s.m.i.,  sul 
proprio  sito  internet  –  “Amministrazione  Trasparente”  -  “Bandi  Gara  e 
Contratti”

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa:

1) DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura de quo mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico NET 
& SOFT SAS DI DI GIROLAMO GIACOMO & C. con sede legale in Marsala – C.da 
San Giuseppe Tafalia 138, C.F./P.IVA02049520816, per un importo complessivo pari a € 
36.840,00, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge ritenuto congruo in 
relazione alle condizioni di mercato;

2) CHE il RUP - Responsabile Unico del Progetto – giusta determina di assegnazione prot. 
3672 del 26/06/2023, proceda prioritariamente alla prenotazione del Codice Identificativo 
Gara (CIG 9988914898) tramite il servizio SIMOG presso ANAC;

3) L’INSERIMENTO nella lettera ordine/contratto di un’apposita clausola risolutiva nel 
caso il Responsabile Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti 
requisiti; 

4) DI  STABILIRE che  l’affidamento  di  cui  al  presente  provvedimento  sia  soggetto 
all’applicazione delle norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

5) DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a € 36.840,00 oltre IVA sulla Voce di 
Bilancio  A.A03.048 dell’esercizio  finanziario  2023  -  Progetto  PNRR  3.2  Scuola  4.0 
Azione 1 – Next generation classrooms - Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23959 - 

Pagina 4 di 5

DIREZIONE DIDATTICA II CIRCOLO - CAVOUR - C.F. 82006560815 C.M. TPEE04600R - AC8385C - D. D. II CIRCOLO CAVOUR

Prot. 0004136/U del 27/07/2023 12:42:28



II CIRCOLO STATALE “CAVOUR”

"Didattica in movimento";

6) DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato 
disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice.

Marsala lì, 27/07/2023 Il DIRIGENTE SCOLASTICO Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott. Alberto Ruggirellodott. Alberto Ruggirello
documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesseCodice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse

Pagina 5 di 5

DIREZIONE DIDATTICA II CIRCOLO - CAVOUR - C.F. 82006560815 C.M. TPEE04600R - AC8385C - D. D. II CIRCOLO CAVOUR

Prot. 0004136/U del 27/07/2023 12:42:28


		2023-07-27T12:42:53+0200
	Alberto Ruggirello




